
Afsluiten Begijnhofstraat, Oisterwijk voor gemotoriseerd verkeer. 

eigen kenmerk: 2021-026 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Oisterwijk, 

Gelet op: 

Grond van artikel 15, eerste lid, van de wegenverkeerswet 1994 en artikel 12 van het Besluit Administra- 

tieve Bepalingen (BABW) genoemde verkeerstekens alsmede voor onderborden voor zover daarvoor 

een gebod of verbod ontstaat of wordt gewijzigd en de Algemene wet bestuursrecht (Awb); 

Overwegingen ten aanzien van het besluit 

Het beleid van de gemeente Oisterwijk, ten aanzien van leefbaarheid en verkeersveiligheid, is onder 

andere om verkeer in woonwijken/buurten zoveel mogelijk te beperken tot bestemmingsverkeer en 

verkeer zo snel en zoveel mogelijk te laten rijden via de hoofdwegen. In het kader daarvan is gekeken 

naar het autoluwer maken van de wijk rondom het Kerkplein in Oisterwijk welke begrenst wordt door 

het spoor, de Moergestelseweg, de Baerdijk en de Voorste Stroom. Na een schriftelijke consultatie 

onder de inwoners van de wijk over twee mogelijke varianten, gaven verschillende belanghebbende 

aan het niet eens te zijn met geen van de twee voorgestelde varianten. Ook gaven inwoners aan zich 

overvallen te voelen. Omdat het om maatregelen gaat die we niet zonder meer kunnen doorvoeren 

wanneer er onvoldoende draagvlak voor bestaat, is in een openbare raadsvergadering toegezegd om 

het proces te stoppen. Omdat bewoners aan het Kerkplein eerder al een verzoek hadden ingediend om 

het verkeer rond het Kerkplein zelf te verminderen, is gekeken naar een kleine maatregel; een maatregel 

die weinig invloed heeft op de bereikbaarheid van de wijk. Het college is van mening dat het afsluiten 

van de Begijnhofstraat bijdraagt aan het verminderen van het verkeer op het Kerkplein. 

Overwegende: 

dat in de huidige situatie het verkeer, komend vanaf de Pastoor van Beugenstraat en dat zijn bestemming 

heeft ten zuiden van de Groenstraat (buiten de wijk), via de Begijnhofstraat-Kerkplein en de Van Keme- 

nadelaan rijdt. Terwijl de beoogde route via de Moergestelseweg is; 

dat door het afsluiten van de Begijnhofstraat voorkomen wordt dat de route Begijnhofstraat-Kerkplein 

en de Van Kemenadelaan gereden kan worden; 

dat het verkeer dan automatisch naar de Moergestelseweg rijdt en de verwachting is dat als verkeer 

eenmaal op de Moergestelseweg zit, het de route via die weg vervolgt en niet terug de wijk in rijdt via 

de Poitersstraat; 

dat met de afsluiting van de Begijnhofstraat het verkeer via het Kerkplein vermindert en daardoor de 

verkeersveiligheid en leefbaarheid verbetert; 

dat de Begijnhofstraat een zeer smal profiel heeft met aan beide zijden op zeer korte afstand panden 

en dat daardoor de Begijnhofstraat in principe minder geschikt is voor gemotoriseerd verkeer; 

dat de Begijnhofstraat zeer smalle trottoirs heeft en dat daardoor de situatie voor voetgangers minimaal 

is en extra lastig voor mensen die minder goed ter been zijn of met een rollator of rolstoel lopen: 

dat de afsluiting van de Begijnhofstraat mogelijkheden kan bieden om de situatie wellicht in de toekomst 

voor voetgangers te verbeteren, doordat de beschikbare ruimte anders verdeeld kan worden, aangezien 

er geen gemotoriseerd verkeer doorheen mag rijden; 

dat voor een goede bereikbaarheid van de parkeerplaatsen in de Begijnhofstraat gekeken wordt of de 

langsparkeervakken kunnen worden aangepast naar haakse parkeervakken; 

dat na een jaar na realisatie de maatregel wordt geëvalueerd door middel van verkeerstellingen; 

dat overleg met de chef van de politie-eenheid Zeeland-West-Brabant heeft plaatsgevonden en deze 

positief heeft geadviseerd; 

dat de genoemde wegen c.q. weggedeelten onder beheer zijn en gelegen zijn binnen de gemeentegren- 

zen van de gemeente Oisterwijk; 

dat na de behandeling van bezwaarschriften tegen het oorspronkelijke verkeersbesluit 2021-07 de vol- 

gende overwegingen aan dit besluit worden toegevoegd: 

Nr. 465010 

GEMEENTEBLAD 22 december 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Oisterwijk 

Gemeenteblad 2021 nr. 465010 22 december 2021 1 



- dat bord C04 (eenrichtingsverkeer) aan het Kerkplein wordt vervangen door het bord L08 (doodlopende 

weg) om zo de bereikbaarheid van de percelen ten noorden van de Poirtersstraat met de auto te 

waarborgen. Ditzelfde geldt voor het bord C03 aan de Pastoor van Beuningenstraat, ook dit wordt ver- 

vangen door een bord L08 (doodlopende weg). Onder beide borden L08 wordt een onderbord OB54 

(uitgezonderd (brom)fietsers) geplaatst. 

- Het plaatsen van een C04 (eenrichtingsverkeer) voor verkeer komende vanuit de Begijnhofstraat 

richting de Pastoor van Beugenstraat, incl. onderbord OB54 (uitgezonderd (brom)fietsers). 

- dat van de beoogde twee fysieke afsluitingen de fysieke afsluiting voor woning Kerkplein 20 komt te 

vervallen. 

- dat het plaatsen van fysieke afsluitingen valt onder artikel 15, tweede lid van de Wegenverkeerswet 

1994. 

Overzichtstekening 

BESLUIT 

Op grond van vorenstaande overwegingen besluiten burgemeester en wethouders om 

1. de Begijnhofstraat in Oisterwijk af te sluiten voor gemotoriseerd verkeer doormiddel van een fy- 

sieke afsluiting ter hoogte van Begijnhofstraat huisnummers 2a. Zie hieronder een overzichtste- 

kening van deze verkeersmaatregel. 

2. het eenrichtingverkeer in de Begijnhofstraat in te trekken en alle bijbehorende verkeersborden te 

verwijderen. 

Oisterwijk, 9 december 2021 

het college] 

Namens deze, 

S. Kort 

het hoofd van de afdeling Ruimte 

Mededelingen 

Bezwaar- of beroepsclausule 
Tegen dit verkeersbesluit kan, binnen 6 weken na de datum van publicatie van het besluit, beroep inge- 
steld worden door: 

- Degenen die tijdig bezwaar hebben gemaakt tegen het verkeersbesluit van 19 maart 2021, geregistreerd 
onder nummer 2021-07. 

- Belanghebbenden aan wie redelijkerwijs niet kan worden verweten geen bezwaar te hebben gemaakt 
tegen het verkeersbesluit van 19 maart 2021. 

Gemeenteblad 2021 nr. 465010 22 december 2021 2 



Het beroepschrift dient op grond van artikel 6:5 van de Algemene wet bestuursrecht te zijn ondertekend 
en bevat tenminste: 

  

1. Naam en adres 

2. Dagtekening 

3. Een omschrijving van het besluit op bezwaar 

4. De gronden waarop het beroepschrift rust (motivering) 

Het beroepschrift kunt u indienen bij de Rechtbank Zeeland - West-Brabant, Team bestuursrecht, 
Postbus 90006, 4800 PA Breda. U bent voor het instellen van beroep griffierecht verschuldigd. Voor 
meer informatie kunt u zich wenden tot de Rechtbank Zeeland - West Brabant. 

Verder kunt u een verzoek tot een voorlopige voorziening indienen bij de voorzieningenrechter van de 
Rechtbank Zeeland-West-Brabant in Breda. Een dergelijk verzoek kunt u alleen indienen indien tevens 
beroep is ingesteld. U moet daarbij ook een afschrift van het beroepschrift overleggen. 

Gemeenteblad 2021 nr. 465010 22 december 2021 3 


